1

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 71/2022

QUE ENTRE  SI  CELEBRAM O MUNICÍPIO  DE PATOS  DE
MINAS E  O  CONSELHO  DE  SEGURANÇA  PUBLICA  DE
PATOS DE MINAS

Termo aditivo ao Termo de Fomento nº 71/2022, celebrado em 25/11/2022, que entre si
fazem  o MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ sob nº 18.602.011/0001-07, com sede a
Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro Eldorado nesta cidade de Patos de Minas - MG, doravante
denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, neste ato representada pelo Prefeito Municipal
Luís Eduardo Falcão Ferreira, brasileiro, portador do CPF nº ***.351.***-**, Carteira de Identidade nº MG-
**.269.***  SSP –  MG,  residente  e  domiciliado  na  nesta  cidade,  e  o CONSELHO DE SEGURANÇA
PUBLICA DE PATOS DE MINAS, inscrita no CNPJ sob nº. 04.371.553/0001-01, com sede a Rua Dores do
Indaiá,  nº  17,  1º  andar  –  Bairro  Centro,  Patos  de  Minas,  doravante  denominada  ORGANIZAÇÃO  DA
SOCIEDADE CIVIL, representada pelo presidente Flausio Antônio Santos Olivieri, nacionalidade brasileira,
portador  do  C.P.F  n°  ***.107.***-**  e  Carteira  de  Identidade  nº  M*.***.281  SSP/MG,  residente  e
domiciliado nesta cidade, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, regendo-se pelo disposto na Lei
de Diretrizes Orçamentárias n° 8.084/2021, Lei Orçamentária Anual n° 8.173 de 20/12/2021, Lei Municipal
de Repasses Financeiros de Subvenções, Contribuições e Auxílios nº 8.174 de 20/12/2021, alterada pela Lei
8.330 de 26 setembro de 2022,  Decreto 4.515 de 26 de setembro de 2018, que delega competência para
expedir  atestado  de  funcionamento,  Decreto  Municipal  nº  4.366/2017  que  dispõe  sobre  as  regras  e  os
procedimentos para celebração de parcerias entre a Administração Direta e Indireta do Município de Patos de
Minas  e  as  Organizações  da  Sociedade  Civil,  para  a  consecução  de  finalidades  de  interesse  público  e
recíproco, na Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2.014 que estabelece o regime jurídico das parcerias
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos
previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento
ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação
com  organizações  da  sociedade  civil; consoante  ao  processo  administrativo  nº 1743-23-PAT-GOV  e
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

Proceder às seguintes modificações no plano de trabalho no item:

Ficam alterados os itens:
 Item 5.5 Forma de execução das atividades – Aquisição de equipamentos para:

Onde se lê: “Corpo de Bombeiros – 01 Micro-ondas 34 L, 01 Fritadeira elétrica air fryer
5,5L, 01 Ferro de Passar Roupa, 01 Tábua de Passar em madeira, 01 TV Smart 4K 50”, 01
sanduicheira grill, 01 liquidificador industrial 2L, 02 (dois) sofás de (03) três lugares cada
um.”
Leia-se: “Corpo de Bombeiros - 01 Micro-ondas 34 L, 02 sofás de três lugares, 01 geladeira
inox 375L, 02 microfones.”

 O item 6. Plano De Aplicação E Cronograma Físico – Financeiro, sofre alteração nos valores
referentes a Prestação de Serviço Pessoa Física ou Jurídica, Materiais Permanentes e Obras,
passando a ser o valor total do Plano de Trabalho R$ 227.772,59 (duzentos e vinte e sete mil,
setecentos e setenta e dois reais e cinquenta e nove centavos);

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

Clicksign 9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c

2

 O item 6.1.3 – Prestação de Serviço Pessoa Física ou Jurídica do Plano de Trabalho, altera os
itens 02, 03, 04 (descrição e valor) e exclui os itens 05, 06, 07 e 08. Ainda, o item 01 sofre
alterações na descrição, nos valores unitários e total. Altera o valor total.

 O item 6.1.5 – Equipamentos /Materiais Permanentes e Obras, sofre alterações nos valores
unitário e total os itens: item 01 - passa para 02 ar condicionados 9000 btu inverter e altera
valor; item 07 - altera valor; itens 08, 09,10, 11 sofrem alterações nas especificações e valores
dos materiais; altera valor total.”

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  do Termo de Fomento originário  bem
como os aditivos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PROTEÇÃO DE DADOS
As partes declaram e concordam que toda e qualquer atividade de tratamento de dados deve

atender às finalidades e limites previstos neste instrumento e estar em conformidade com a legislação
aplicável, principalmente, mas não se limitando à Lei 13.709/18 (“Lei Geral de Proteção de Dados”
ou “LGPD”).

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL providenciará  a  publicação  do presente
Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

E, por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 3 (três) vias
de igual  teor e forma para um só efeito,   juntamente com as testemunhas abaixo que também o
subscrevem.

___________________________________________
MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS
Luís Eduardo Falcão Ferreira
Prefeito Municipal

___________________________________________
CONSELHO DE SEGURANÇA PUBLICA DE PATOS DE MINAS
Flausio Antônio Santos Olivieri
Presidente

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

Clicksign 9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c

CONSEP 1743-2023.pdf
Documento número #9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c

Hash do documento original (SHA256): 45082d841b148826e21de909894625aa65f6612ae7c2b3e6fa2f5803da7f316c

Assinaturas

Luís Eduardo Falcão Ferreira

Assinou como parte em 15 mai 2023 às 16:51:58

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Assinou para aprovar em 15 mai 2023 às 16:53:08

ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO

Assinou para aprovar em 15 mai 2023 às 17:26:52

POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA

Assinou como testemunha em 16 mai 2023 às 16:01:11

LUANA CRISTINA NASCIMENTO VAZ

CPF: 133.084.436-00

Assinou como testemunha em 15 mai 2023 às 16:46:29

Fláusio Antônio Santos Olivieri

CPF: 911.107.936-34

Assinou como parte em 16 mai 2023 às 13:58:32

Log

15 mai 2023, 16:25:07 Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-

394acbe8d2cb criou este documento número 9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c. Data

limite para assinatura do documento: 14 de junho de 2023 (16:19). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

15 mai 2023, 16:25:08 Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-

394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Luís Eduardo Falcão Ferreira.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 16 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c Página 1 de 3 do Log

15 mai 2023, 16:25:08 Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-

394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

controladoria@patosdeminas.mg.gov.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO.

15 mai 2023, 16:25:08 Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-

394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos

de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO.

15 mai 2023, 16:25:08 Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-

394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

pollyanaadm@yahoo.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA.

15 mai 2023, 16:25:08 Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-

394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

luana.vaz@estudante.iftm.edu.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo LUANA CRISTINA NASCIMENTO VAZ.

15 mai 2023, 16:25:08 Operador com email compras@patosdeminas.mg.gov.br na Conta 8a455e54-aeed-4e80-a406-

394acbe8d2cb adicionou à Lista de Assinatura:

consepatos@gmail.com para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Fláusio Antônio Santos Olivieri e CPF 911.107.936-34.

15 mai 2023, 16:46:29 LUANA CRISTINA NASCIMENTO VAZ assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token

via E-mail luana.vaz@estudante.iftm.edu.br. CPF informado: 133.084.436-00. IP: 187.72.229.145.

Componente de assinatura versão 1.497.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 mai 2023, 16:51:58 Luís Eduardo Falcão Ferreira assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 187.72.229.145. Componente de assinatura

versão 1.497.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 mai 2023, 16:53:08 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token

via E-mail controladoria@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 187.72.229.145. Componente de

assinatura versão 1.497.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 mai 2023, 17:26:52 ADVOCACIA GERAL DO MUNICÍPIO assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-

mail fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br. IP: 187.72.229.145. Localização compartilhada

pelo dispositivo eletrônico: latitude -18.6046294 e longitude -46.5066452. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.497.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 mai 2023, 13:58:32 Fláusio Antônio Santos Olivieri assinou como parte. Pontos de autenticação: Token via E-mail

consepatos@gmail.com. CPF informado: 911.107.936-34. IP: 191.55.81.125. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -18.5973 e longitude -46.5203. URL para abrir

a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.497.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 mai 2023, 16:01:11 POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token

via E-mail pollyanaadm@yahoo.com.br. IP: 187.72.229.145. Componente de assinatura versão

1.497.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 16 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-18.6046294&longitude=-46.5066452
https://app.clicksign.com/location?latitude=-18.5973&longitude=-46.5203

16 mai 2023, 16:01:11 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 16 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

9afc8832-ad4f-4db9-aee7-1ef6bb49529c Página 3 de 3 do Log

DOM.PATOSDEMINAS.MG.GOV.BR ANO IV – Nº 877 – Edição Extraordinária PATOS DE MINAS, QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Governo ……………………………..…....….... 01

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Secretaria Municipal de Governo

Expediente

Convênio nº 03/2023, Conveniada:  Caixa Escolar Norma Borges Beluco, Objeto: Tem
por  objeto  efetivar  o  repasse  de  contribuição  financeira  à  conveniada,  visando
participação no desfile estudantil em comemoração ao aniversário da cidade de patos de
minas, Valor: R$ 18.437,00 (dezoito mil, quatrocentos e trinta e sete reais), Vigência:
18/05/2023 a 31/05/2023. Patos de Minas, 18 de abril de 2023. Luis Eduardo Falcão
Ferreira, Prefeito Municipal.

Convênio  nº  04/2023,  Conveniada:  Caixa  Escolar  Padre  Almir  Neves De Medeiros,
Objeto:  Tem por  objeto  efetivar  o  repasse  de contribuição  financeira  à  conveniada,
visando participação no desfile estudantil em comemoração ao aniversário da cidade de
patos de minas,  Valor: R$ 11.264,00 (onze mil,  duzentos e sessenta  e quatro reais),
Vigência: 18/05/2023 a 31/05/2023. Patos de Minas, 18 de abril de 2023. Luis Eduardo
Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

Convênio  nº  05/2023,  Conveniada:  Caixa  Escolar  Vilma  Ribeiro,  Objeto:  Tem  por
objeto efetivar o repasse de contribuição financeira à conveniada, visando participação
no desfile  estudantil  em comemoração  ao aniversário  da cidade de patos de minas,
Valor: R$ 13.327,68 (treze mil, trezentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos),
Vigência: 18/05/2023 a 31/05/2023. Patos de Minas, 18 de abril de 2023. Luis Eduardo
Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

1° Aditivo ao Termo de Fomento nº 68/2022, Conselho de Segurnaça Pública de Patos
de Minas, Objeto: Alteração da Cláusula Quarta – Da Transferência E Aplicação Dos
Recursos. Assinatura: 16/05/2023Patos de Minas,  18 de abril de 2023. Luis Eduardo
Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

1° Aditivo ao Termo de Fomento nº 71/2022, Conselho de Segurança Pública de Patos
de Minas,  Objeto:  Alteração no plano de trabalho.  Assinatura:  16/05/2023. Patos de
Minas, 18 de abril de 2023. Luis Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

CONTEÚDO

O  conteúdo  publicado  é  de  inteira  responsabilidade  de  seus  emissores:  Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata
deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como
contatar  o  órgão  emissor,  telefone:  (034)  3822-9680  –  Diretoria  de  Comunicação
Social.

DIÁRIO OFICIAL DE
PATOS DE MINAS

Endereço: Rua Doutor José
Olympio de Mello, 151 – Bairro
Eldorado – Patos de Minas/MG.

Telefone: (34) 3822-9680.

LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

CAROLINA FILARDI TAFURI
MÁRCIA CHRISTINA DE S. O. CAIXETA

Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28 de
novembro  de  2018  e  regulamentado  pelo  Decreto  Municipal  n.º  4.703,  de  03  de
outubro de 2019.

Assinado de forma digital por diario
DN: c=BR, st=MG, o=CPD,
ou=municipio de patos de minas,
cn=diario,
email=diario@patosdeminas.mg.gov.
br
Dados: 2023.05.18 16:34:53 -03'00'